Aspara
gi.Elephā
tia.

libro tertio, capite. xx v. Ignotus autem penè in Italia, frequentissimus in quibusdam regionibus, is morbus est, quem græci ελαφύτιον vocant, is que longus annu-meratur totum corpus afficitur, ita vt ossa quoque vitari dicantur, summa pars corporis crebras maculas crebrosque tumores habet. Summa cutis inæqualiter crassa, tenuis, dura, mollis que quasi squammis quibusdam exasperatur corpuse macrescit, os, suræ, & pedes intumescunt.

CAPVT . X. ¶

APIO GRATIA VVLGO EST. Differre apiorum genera, folijs & caulibus. Esse hoc denso crispo que & hirsuto folio, illud rarè & lato ait Theophrastus octauo plantarum, vt libro superiore à nobis ostensum est: visis generibus ac cultura, expendendæ sunt hic medicæ vires.

Dioscorides libro tertio contra oculorum inflammationes cum pane aut polenta valere pro dit. Stomachi, inquit, ardores mitigat, mammarum duricies dissijcit, vrinam cit, crus-

dum vel elixum, in cibo sumptum, aduersatur venenis potum foliorum ac radicū decoctum ciens vomitiones. Aluum compescit, valet contra venenata & tussim,

hæc de apio satiuo, ex Dioscori de libro tertio. Galenus sexto simplicium, alopecis apium capiti superpositum prodesse, item lepris testatur. Radicem trita inter ptarmica, id est prouocantia sternutamenta numerari pro dit, valere item doloribus dētium, ¶ **EPVLIS FERALIBVS.** Hoc est parentalibus. Epulæ ferales erant quæ in morte parentum fiebant, quæ & parentalia dicebantur.

¶ **OLVS ATRVM QVOD HIPPOSELINVM VOCAT.** Haud desunt qui vocent hoc hipposelinon, apium agreste: est tamen paulò maius apio hortensi candidius que, concauum habet caulem, excelsum, tenerum, & veluti lineis intersectum, folia latiora semen illi nigrum est, longum, solidum, acre, aromatum modo odoratum, radix illi odorata, intus candida, foris nigra, ori & in cibis grata ¶ **EST VR HOC MODO OLERVM.**

Estur radix cruda vel elixa, semen mensès ciet, idem opitulatur stillicidio vrinæ.

Dictum hipposelinon, non quòd aliquid habeat commune cum equis, sed quòd magnitudine præcellat hipposelino. Hippomarathrum, hippolapathum & siqua alia huiuscemodi sunt commune simile ve aut necessarium equis non aliquid habeant, sic dicta sunt, verum quia altitudine congeneres sibi plantas superarent id nomen sibi inuenerunt, significare enim proceriorem habitum & maiorem altitudinem, hippo græcorum vocem testantur peritiores. Aliud est genus apij, quod & Oreoselinon græcè, latinè verò montanum, nonnulli petroselinon vocitant: nascitur saxosis & montanis locis vnde oreoselinon, & à petris petroselinon nuncupatum. Hic ciet vrinam, mensès item hoc apij genusexcitat, miscetur remedijs, quæ calefaciendo sunt, vt ait Dioscorides libro tertio. Est etiamnum genus aliud apij palustre ac aquaticum, ob id quidam hydroselinon, alij cleoselinon vocitant, quod & vires quas habet, satiuum id habere comprobatur Dioscorides loco antelato. Plura de horum dotibus afferre non est nostri instituti, quòd videamur libro superiore vberius differuisse.

¶ **EST VR HOC MODO OLERVM.**

Estur radix cruda vel elixa, semen mensès ciet, idem opitulatur stillicidio vrinæ.

Dictum hipposelinon, non quòd aliquid habeat commune cum equis, sed quòd magnitudine præcellat hipposelino. Hippomarathrum, hippolapathum & siqua alia huiuscemodi sunt commune simile ve aut necessarium equis non aliquid habeant, sic dicta sunt, verum quia altitudine congeneres sibi plantas superarent id nomen sibi inuenerunt, significare enim proceriorem habitum & maiorem altitudinem, hippo græcorum vocem testantur peritiores. Aliud est genus apij, quod & Oreoselinon græcè, latinè verò montanum, nonnulli petroselinon vocitant: nascitur saxosis & montanis locis vnde oreoselinon, & à petris petroselinon nuncupatum. Hic ciet vrinam, mensès item hoc apij genusexcitat, miscetur remedijs, quæ calefaciendo sunt, vt ait Dioscorides libro tertio. Est etiamnum genus aliud apij palustre ac aquaticum, ob id quidam hydroselinon, alij cleoselinon vocitant, quod & vires quas habet, satiuum id habere comprobatur Dioscorides loco antelato. Plura de horum dotibus afferre non est nostri instituti, quòd videamur libro superiore vberius differuisse.

¶ **EST VR HOC MODO OLERVM.**

Estur radix cruda vel elixa, semen mensès ciet, idem opitulatur stillicidio vrinæ.

Dictum hipposelinon, non quòd aliquid habeat commune cum equis, sed quòd magnitudine præcellat hipposelino. Hippomarathrum, hippolapathum & siqua alia huiuscemodi sunt commune simile ve aut necessarium equis non aliquid habeant, sic dicta sunt, verum quia altitudine congeneres sibi plantas superarent id nomen sibi inuenerunt, significare enim proceriorem habitum & maiorem altitudinem, hippo græcorum vocem testantur peritiores. Aliud est genus apij, quod & Oreoselinon græcè, latinè verò montanum, nonnulli petroselinon vocitant: nascitur saxosis & montanis locis vnde oreoselinon, & à petris petroselinon nuncupatum. Hic ciet vrinam, mensès item hoc apij genusexcitat, miscetur remedijs, quæ calefaciendo sunt, vt ait Dioscorides libro tertio. Est etiamnum genus aliud apij palustre ac aquaticum, ob id quidam hydroselinon, alij cleoselinon vocitant, quod & vires quas habet, satiuum id habere comprobatur Dioscorides loco antelato. Plura de horum dotibus afferre non est nostri instituti, quòd videamur libro superiore vberius differuisse.

¶ **EST VR HOC MODO OLERVM.**

Estur radix cruda vel elixa, semen mensès ciet, idem opitulatur stillicidio vrinæ.

Dictum hipposelinon, non quòd aliquid habeat commune cum equis, sed quòd magnitudine præcellat hipposelino. Hippomarathrum, hippolapathum & siqua alia huiuscemodi sunt commune simile ve aut necessarium equis non aliquid habeant, sic dicta sunt, verum quia altitudine congeneres sibi plantas superarent id nomen sibi inuenerunt, significare enim proceriorem habitum & maiorem altitudinem, hippo græcorum vocem testantur peritiores. Aliud est genus apij, quod & Oreoselinon græcè, latinè verò montanum, nonnulli petroselinon vocitant: nascitur saxosis & montanis locis vnde oreoselinon, & à petris petroselinon nuncupatum. Hic ciet vrinam, mensès item hoc apij genusexcitat, miscetur remedijs, quæ calefaciendo sunt, vt ait Dioscorides libro tertio. Est etiamnum genus aliud apij palustre ac aquaticum, ob id quidam hydroselinon, alij cleoselinon vocitant, quod & vires quas habet, satiuum id habere comprobatur Dioscorides loco antelato. Plura de horum dotibus afferre non est nostri instituti, quòd videamur libro superiore vberius differuisse.

¶ **EST VR HOC MODO OLERVM.**

Estur radix cruda vel elixa, semen mensès ciet, idem opitulatur stillicidio vrinæ.

Apium

Feralia.

Ol^o atrū

Hippo-
linon.

CAPVT . XII. ¶

ALIO GENERE, &c. Omnibus hoc apū saxatile cognis-
tum est petrosilnon dictum quod in petris nascatur. T rahit
hoc mēses, & vrinā ciet, stomachi & crassioris intestini quod
colon vocāt inflationibus ac torminibus medetur, miscetur
autore Diosco. antidotis quę ad ciendā vrinā confici solent,
valere vomicis, hoc est, apostematibus mollibus hic Plī. testa-
tissimum reliquit, paulō mox meminit Ocymi. Est equidē
ocimo quę admodum & plarisque alijs in iuris & hortorum disciplina eadē quę
virtutis humanę fortuna & ratio, maleficio enim ocimum meliorescere constat,
vt à nobis mōstratum est, libro superiore, mira hic de ocimo adfert Plī. in mediū:
mira & Theophrastus, libro quinto plantarum qui ait. Ocimum etiā soli exposi-
tum in serpillum transit quod superaccedente maiore siccitate fit, decrescit enim
folium, & eorum quę sicciora sunt maiorem acrimoniā habet odor, quoniā & nu-
trimentum minus est. Ocimum nostrates basilicon vocāt defluxa voce ab Hetrus-
ria quę ocimum basilicā quasi regiā herbā appellat stomacho Plī. inutile prodit, &
oculorum claritati, quod & cōprobat Diosco. libro secundo, qui de hoc ita agit. Cla-
ritati oculorum officit copiosior ocimī cibis, aluūm mollit, facit inflationes, vrinā
cit, lac prouocat & agre in stomacho mutatur, succus ocimi caligines oculorū ab-
stergit, ac exsiccatur eorū distillationes, potum ocimi semen quibus atra bilis nocet,
angustijs vrinę & inflationibus est accomodatū. Discrepant Diosco. & Plī.
in quibusdā. Nam Diosco. assertat Lybes dicere quā die comederit aliquis ocimū
si à scorpione vulneretur eum incolumen euadere, quasi ocimum habeat antidotū
in scorpiones. Plī. contra, hic ita inquires si eo die feriatur quispiā à scorpione qui
ederit ocimum sanari nō posse. Item Diosco. lib. i. i. lac prouocat ocimū prodit.
Plī. verō prouentum lactis extingueret, cōijcere licet quātum sit dissidentia inter
hos authores. Prodit Plī. ocimū cholericis prodesse, hoc est, cholera laborantibus.
Hic nouisse nō obfuerit quid cholera medicis dicatur, quos certē Plinius choleri-
cos vocat: nō quos vulgus biliosos, & bile abundantes intelligit, sed à multō bilis
fluxu, qui per inferna & superna fiat, malum certē medicis notissimū. Quod Celsus,
lib. i. i. i. lōgius descripsit, & Galenus in diffinitionibus, & isagoga sua diffini-
uit acutissimum esse cholera malum, quod cum multa deiectione & vomitu bilis
fiat, & in quo contrahātūr surę, algeant extrema membrorum, siantque exigui &
incerti venarum pulsus, idem etiā testatus est, duplex hoc malum esse. Et preter
id quod Hippo. cholera sicca appellauit, quę ab iisdē causis & in iisdē partibus fit,
sed sine vomitu & alui deiectione, fieri autem in nobis id malum Paulus Aegini-
ta docuit inhærente ciborum in stomacho cruditate. Subnectit paulō mox Plī.

DIODOTVS IN HEMITRETEIS, &c. Hemitreteus, semitertiana
febris est. Nā gręce τριτάτος, hoc est, tertiana, synochos cōtinua febris fertur: sicut
τετρατάτος, id est, quartana, & ἀμφημερινος, id est, amphemerinos, hoc est, quotidiana,
διὰ λήπουσα, id est, dialipusa, hoc est, interuallata, & id genus multa quę suo loco
videbimus. **ET CONTRA PLISTONICVM, &c.** Et cōtra Plis-
tonicū opinionem, in eptē plistonicum morbum putauit Camiers ille, qui indicem
alphabetarium Plinio admouit. Hic certē Plī. phlistonē ocimum dedisse ait eē
liacis, & eoctum dysentericis, cōtra opinionem plistonici medicū, qui ocimū haud
propinandum censebat dysentericis, Plistonici meminit Celsus, libro primo.

VERRVCAS (inquit Plī.) MIXTO ATRAMENTO SVTORIO.
Deluxati quidem codices ceramento perperam habent. Est utique atramentum
futorium, id quod alij chalcantum vocant hoc in ærarijs fodinis comperitur, hoc
indidem, concreuit, liquaminis modo, Romani quoniā eo tingendis corijs vtes-

Petrofi
linon.Vomica.
Ocymō
sive bas-
silicon.Choles-
rici.Hemi-
treteus.Atra-
mētum
futoriū.

rentur, à nigro colore quē reddebat atramētū, & à sutrinis in quibus coria tractant futuriū nominauerūt. ADMISSURA E tempore. Admissura, est tempus actio nis, qua mares admittuntur ad coitum causa gignendi. Et admittere, est marē foemine, aut mari foeminā admouere ad coitum. Hinc Colu. lib. septimo. Patru^o me^o arietes feros mercatus quosdā in agro strāstulit, & mansuefactos teclis ouibus admisit: hinc admissarius equus, asinus, vel taurus, ad initum electus.

Admissura.
Admittere.

CAPVT .XIII.

YLVESTRI OCIMO, &c. Hic rerum naturae accuratissimus Pli. ocimi syluestris meminit, sunt tamen qui vnum tantum genus asserunt. Hic item Erucā meminit Diosco. libro secundo, ex hac ita. Eruca stimulat Venerē, potest idem & semen, quod ciendae vrinae accommodatū est, adiuuat concoctionem, soluit aluum, vtūtur & semine, in condiendis obsonijs, seruantque id vt diutius perennet, aceto lacte ve maceratū in pastillos cōfirmātes. Nascitur & agrestis eruca praecipue in occidentali hiberia, cuius semine incolae pro sinapi vtuntur. Estque huius erucā semen satiuā illius semine acrius, & ad ciendam vrinam multo efficaciore potestate. Euzomon graeci erucam vocant, quod sit boni succi, ac iuris, Galenus medice artis accuratissimus author, praecipit non esse portulacā aut lactucam edendam sine eruca, nec erucam sine portulaca aut lactuca, vt quātū refrigerat altera, & veneri nocet, tātum calore, ac inflāmatione sua altera in vtraque re homini p̄sit, ob id rarēter lactuca siue eruca in acetarijs sumitur, esturque, sic certē suauis simul cibus hoc modo fit, & certā salutis spem homini adfert.